
 

Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-1816/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

11 августа 2021 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Радченко П.И. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу АО «ЮниКредит Банк» на действия Финансового
управляющего Бедненко В.А. - организатора торгов по извещению №6992787,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба АО «ЮниКредит Банк» на
действия Финансового управляющего Бедненко В.А. - организатора торгов по
извещению №6992787.

Заявитель указывает на ряд нарушений допущенных организатором торгов, а
именно нарушения порядка формирования цены торгов, а так же нарушение
сроков опубликования извещения о проведении торгов.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 30.10.2017 года по делу
№А63-9386/2017 Исаханян М.Р. признан несостоятельным (банкротом) и в
отношении должника введена процедура конкурсного производства.
Определением суда по указанному делу финансовым управляющим Исаханяна
М.Р. назначен Бедненко В.А.



14.07.2021 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве
опубликовано извещение № 6992787 проведении торгов в форме публичного
предложения по продаже имущества должника на основании Определения
Арбитражного суда Ставропольского края о по делу №А63-9386/2017, согласно
которого первый этап публичного предложения начинается 15.07.2021 года и
оканчивается 18.07.2021 года.

Согласно пункта 7 Положения о реализации имущества должника Исаханяна М.Р.,
Сообщение о продаже имущества должника публикуется в Едином федеральном
реестре сведений о банкротстве не позднее чем за три дня до даты начала
первого периода.

Комиссия Ставропольского УФАС России отмечает, что начало первого периода,
согласно Положения о реализации имущества должника Исаханяна М.Р.,
начинается 15.07.2021 года, что есть извещение о проведении торгов должно было
быть опубликовано не позднее 12.07.2021 года.

В то же время, согласно информации размещенной в Едином федеральном
реестре сведений о банкротстве, извещение № 6992787 о проведении торгов в
форме публичного предложения по продаже имущества должника Исаханяна М.Р.,
фактичеески размещено 14.07.2021 года, то есть за один день до даты начала
первого периода торгов, что прямо противоречит пункту 7 Положения о реализации
имущества должника Исаханяна М.Р.

На основании изложенного Комиссия Ставропольского УФАС России приходит к
выводу о том, что Финансовый управляющий Бедненко В.А. своими действиями
нарушил порядок организации и проведения торгов, что выразилось в нарушении
сроков опубликования извещения о проведении процедуры.

В то же время Комиссия Ставропольского УФАС России отмечает, что указанное
нарушение сроков не повлияло на результаты рассматриваемых торгов,
соответственно основания для выдачи предписания отсутствуют.

Изучив иные доводы жалобы, Комиссия Ставропольского УФАС России
определила, что доводы о нарушении порядка формирования начальной цены
имущества, нарушение дробление цены в периодах продажи не входят в
компетенцию антимонопольного органа и не подлежат рассмотрению в рамках
рассмотрения настоящей жалобы.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу АО «ЮниКредит Банк» на действия Финансового
управляющего Бедненко В.А. - организатора торгов по извещению №6992787 –
обоснованной, в части нарушения сроков опубликования извещения о проведении
торгов.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: Н.Н. Пашкова



П.И. Радченко

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


